
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2020/DD/05115 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/05115 
 Del: 14/08/2020 
 Esecutivo dal: 14/08/2020 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Belle arti e Fabbrica di 
Palazzo Vecchio 

 
 
 
OGGETTO:  
Procedura aperta per l’affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativamente all’intervento denominato 
Completamento restauro e valorizzazione funzionale del complesso di San Firenze - Codice Opera 
190284 - CIG 83437822BA. Provvedimento di ammissione/esclusione dei concorrenti.  



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2020/DD/05115 

 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il decreto n.  76 del 10.10.2019, con il quale viene conferito al sottoscritto l’incarico di 
Dirigente del Direzione Servizi Tecnici, Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo Vecchio del 
Comune di Firenze; 
 
RICORDATO che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 è il 
sottoscritto Arch. Giorgio Caselli, Dirigente della Direzione Servizi Tecnici, Servizio Belle Arti e 
Fabbrica di Palazzo Vecchio del Comune di Firenze; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione a contrarre n. 2020/DD/03973 del 23/06/2020 con la 
quale è stato dato avvio ad una procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento 
del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, relativamente all’intervento denominato “Completamento restauro e valorizzazione 
funzionale del complesso di San Firenze” Codice Opera 190284 - CIG 83437822BA, da 
aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del Dlgs. 50/2016; 
 
DATO ATTO che: 
- nelle date del 30 e 31 luglio 2020 si sono tenute, alla presenza del RUP, in qualità di Presidente di 
Seggio, e due testimoni, impiegati comunali, le sedute telematiche di apertura della documentazione 
amministrativa, con modalità senza la presenza del pubblico, visto il perdurare del rischio di 
contagio Covid-19 e considerato che la procedura di gara viene svolta con modalità interamente 
telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 50/2016, con conseguente garanzia di incorruttibilità e 
immodificabilità di ciascun documento presentato, assicurando altresì la piena tracciabilità di ogni 
operazione; 
- detta modalità di svolgimento delle sedute è stata resa nota mediante preventiva pubblicazione di 
apposita comunicazione sulla Piattaforma regionale Start, in corrispondenza della procedura in 
oggetto; 
- le offerte, per essere valide, dovevano pervenire sulla piattaforma telematica START, unitamente 
alla documentazione richiesta, con le modalità indicate nel Bando e nel Disciplinare di gara, entro e 
non oltre le ore 12:00 del giorno 29 Luglio 2020; 
- entro il suddetto termine fissato dal Bando di gara sono pervenuti i plichi di n. 7 Concorrenti, di 
seguito elencati: 
1) “RTP Litos Progetti srl + Studio Buracchi Progetti Associati” (RTI costituendo tra Litos Progetti 
srl - Studio Buracchi Progetti di Corsi, Monachini, Goracci, Buracchi Associati) 
2) “PRO_RES” (RTI costituendo tra ARKADY ARCHITETTI ASSOCIATI – Luigi Palchetti Tosi 
Ingegnere – Sertec S.a.s. – Porcile Marta) 
3) “Studio De Vita & Schulze Architetti (capogruppo), Hydea SpA, Studio Tecnico La.Ma., 
Leonardo Pestelli” (RTI costituendo Studio De Vita & Schulze Architetti - Hydea SpA - Studio 
Tecnico Ing. Riccardo Lazzerini e Ing. Niccolò Mannini - Leonardo Pestelli) 
 4) “RTP GTRF - SAN FIRENZE” (RTI costituendo Tortelli Frassoni architetti associati -  SB+ Srl 
- Aga architettura e gestione ambientale - Studio Tecnico Associato Ingg. Lotti Brachi Vannoni  - 
Arch. Antonio Giovanni Stevan) 
5) “Costituendo RTP con SPIRA S.r.l., Capogruppo/Mandataria” (RTI costituendo Spira Srl – 
Consilium Servizi di Ingegneria Srl – Faberestauro Sas di Medori Anna & C. – S2R Srl – Vie 
en.ro.se. Ingegneria Srl) 
6) “CITTA’ FUTURA S.C.”; 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2020/DD/05115 

 

7) “ADM&U” (RTI costituendo Arch. Marco Paolieri – Arch. Roberto Masini – Arch. Elia 
Fianchisti – Ing. Andrea Ugolini – Ing. Simone Ugolini); 
 
VISTO 
- che nelle sedute tenutesi nei giorni 30 e  31 luglio 2020 il RUP ha rilevato la necessità di 
richiedere soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D.Lgs 50/16 per quattro dei 
concorrenti, di seguito elencati, ai quali è stata trasmessa relativa richiesta tramite pec con i seguenti 
protocolli: 

1) RTP Litos Progetti srl + Studio Buracchi Progetti Associati (RTI costituendo tra Litos 
Progetti srl - Studio Buracchi Progetti di Corsi, Monachini, Goracci, Buracchi Associati) - Prot. 
204656/20 del 5 agosto 2020; 
2) PRO_RES (RTI costituendo tra ARKADY ARCHITETTI ASSOCIATI – Luigi Palchetti 
Tosi Ingegnere – Sertec S.a.s. – Porcile Marta) - Prot. 204664/20 del 5 agosto 2020; 
3) RTP GTRF - SAN FIRENZE (RTI costituendo Tortelli Frassoni architetti associati -  SB+ Srl 
- Aga architettura e gestione ambientale - Studio Tecnico Associato Ingg. Lotti Brachi Vannoni  
- Arch. Antonio Giovanni Stevan) - Prot. 204688/20 del 5 Agosto 2020; 
 4) ADM&U (RTI costituendo Arch. Marco Paolieri – Arch. Roberto Masini – Arch. Elia 
Fianchisti – Ing. Andrea Ugolini – Ing. Simone Ugolini) - Prot. 204676/20 del 5 Agosto 2020; 

- i verbali delle suddette sedute conservati agli atti della Direzione Servizi Tecnici; 
 
DATO ATTO che: 
- nella data del 10 agosto 2020 si è tenuta, alla presenza del RUP in qualità di Presidente di Seggio e 
due testimoni, impiegati comunali, la seduta di apertura della documentazione amministrativa, in 
esito alla quale sono stati ammessi n. 6 concorrenti, mentre è stato escluso 4) ADM&U (RTI 
costituendo Arch. Marco Paolieri – Arch. Roberto Masini – Arch. Elia Fianchisti – Ing. Andrea 
Ugolini – Ing. Simone Ugolini), sulla base delle seguenti motivazioni: 
In ordine al DGUE intestato all’Ing. Luciano Marchetti, con firma autografa del dichiarante, 
sottoscritto dall’Ing. Andrea Ugolini, il RUP richiamati  i paragrafi 13 e 15.1  del Disciplinare di 
gara e constatato che non è stata allegata procura notarile, tantomeno indicazione su eventuali poteri 
rappresentativi deducibili da visura camerale, ravvisa l’assenza di certezza di riconducibilità del 
DGUE intestato all’Ing. Marchetti al dichiarante, non essendoci elementi sicuri e sufficienti per 
superare qualsiasi incertezza sulla provenienza dell’atto e sull’esistenza del nesso indissolubile tra 
concorrente e documento che ne attesti la provenienza e la veridicità. Il DGUE intestato al 
Marchetti e presentato in sede di integrazioni, pertanto, è valutato pertanto inidoneo a produrre 
effetti giuridici. il RUP ritiene inoltre che quanto sopra  non possa essere integrato con la “delega di 
incarico per la sottoscrizione digitale”, non autenticata, all’Ing. Andrea Ugolini conferita dall’Ing. 
Marchetti Luciano, con firma autografa del delegante e suo documento di riconoscimento, 
sottoscritta digitalmente dal delegato, atto che non riporta data, né finalità della delega, non 
trattandosi inoltre e soprattutto di procura notarile, come richiesto dal Disciplinare di gara nei punti 
sopra esposti.  
A quanto sopra non può soccorrere la doglianza della concorrente di eventuali problemi informatici 
ad essa incorsi, in quanto non dovuti al malfunzionamento della piattaforma telematica, come 
evidenziato dall’assenza di comunicazioni in merito sulla Piattaforma telematica Start.  
In ordine alla richiesta integrazione del DGUE intestato ad Elia Fianchisti, il Rup rileva che il 
documento prodotto è sottoscritto digitalmente da Marco Giorgio Luigi Paolieri. Tra la 
documentazione prodotta ad integrazione rileva la presenza di un atto di delega alla sottoscrizione 
digitale conferita al Paolieri dal Fianchisti, con firma autografa del delegante e suo documento di 
riconoscimento, sottoscritta digitalmente dal delegato, atto che non riporta data, né finalità della 
delega e non è autenticato. 
Il RUP ritiene di non ammettere l’integrazione relativa ad Elia Fianchisti, non ravvisando idonea 
certezza di riconducibilità del documento al dichiarante, in assenza di procura notarile, ai sensi di 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2020/DD/05115 

 

quanto richiesto nel disciplinare di gara al paragrafo 13 ed al paragrafo 15.1, secondo quanto sopra 
già esposto. 
Il RUP richiama infine l’art. 48 comma 9 del Dlgs. 50/2016 secondo il quale è vietata l'associazione 
in partecipazione sia durante la procedura di gara sia successivamente all’aggiudicazione, 
determinando il divieto della modifica della composizione del raggruppamento in corso di gara.  
Il RUP valutato quanto sopra, richiamando tutte le motivazioni su esposte, determina l’esclusione 
del costituendo raggruppamento. 
 
RICHIAMATO il verbale della suddetta seduta; 
 
RICHIAMATO il comma 2-bis dell’art. 76 del D.lgs. 50/2016 secondo cui “… Nei termini stabiliti 
al comma 5 è dato avviso ai candidati e ai concorrenti, con le modalità di cui all'articolo 5-bis del 
codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, o strumento 
analogo negli altri Stati membri, del provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di 
affidamento e le ammissioni ad essa all’esito della verifica della documentazione attestante 
l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti 
economico-finanziari e tecnico-professionali, indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad 
accesso riservato dove sono disponibili i relativi atti….”; 
 
CONSIDERATO che, ai fini e per gli effetti di cui alla citata norma, è necessario adottare il 
provvedimento di ammissione e di esclusione dalla procedura di gara da parte del sottoscritto 
Responsabile del Procedimento; 
 
Ritenuto, alla luce della regolarità delle valutazioni e degli esiti delle attività effettuate dal 
sottoscritto RUP in sede di gara, di approvare i verbali del 30/07/2020, del 31/07/2020 e del 
10/08/2020, che si conservano agli atti della Direzione servizi tecnici 
 
VISTO  l’art. 29, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale “Tutti gli atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla programmazione di lavori, 
opere, servizi e forniture, nonché alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, 
forniture, lavori e opere (…….) ove non considerati riservati ai sensi dell'articolo 53 ovvero 
secretati ai sensi dell'articolo 162, devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del 
committente, nella sezione Amministrazione trasparente”; 
 
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto 
Legislativo n. 267/2000; 
 
Visti: 
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. n. 50/2016 
- lo Statuto del Comune di Firenze; 
- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera 
G.C. n. 21 del 28/01/2020; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate: 
 
1. di approvare i verbali di gara del 30/07/2020, del 31/07/2020 e del 10/08/2020, che si conservano 
agli atti della Direzione Servizi Tecnici; 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2020/DD/05115 

 

 
2. di disporre, ai fini e per gli effetti dell’art. 76 comma 2-bis del D.lgs. n. 50/2016, l’ammissione 
alla successiva fase di esame delle offerte tecniche, relativamente alla procedura aperta per 
l’affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione relativamente all’intervento denominato “Completamento restauro e 
valorizzazione funzionale del complesso di San Firenze” Codice Opera 190284 - CIG 83437822BA 
i seguenti concorrenti: 
    1) “RTP Litos Progetti srl + Studio Buracchi Progetti Associati” (RTI costituendo tra Litos 
Progetti srl - Studio Buracchi Progetti di Corsi, Monachini, Goracci, Buracchi Associati) 
    2) “PRO_RES” (RTI costituendo tra ARKADY ARCHITETTI ASSOCIATI – Luigi Palchetti 
Tosi Ingegnere – Sertec S.a.s. – Porcile Marta) 
    3) “Studio De Vita & Schulze Architetti (capogruppo), Hydea SpA, Studio Tecnico La.Ma., 
Leonardo Pestelli” (RTI costituendo Studio De Vita & Schulze Architetti - Hydea SpA - Studio 
Tecnico Ing. Riccardo Lazzerini e Ing. Niccolò Mannini - Leonardo Pestelli) 
    4) “RTP GTRF - SAN FIRENZE” (RTI costituendo Tortelli Frassoni architetti associati -  SB+ 
Srl - Aga architettura e gestione ambientale - Studio Tecnico Associato Ingg. Lotti Brachi Vannoni  
- Arch. Antonio Giovanni Stevan) 
    5) “Costituendo RTP con SPIRA S.r.l., Capogruppo/Mandataria” (RTI costituendo Spira Srl – 
Consilium Servizi di Ingegneria Srl – Faberestauro Sas di Medori Anna & C. – S2R Srl – Vie 
en.ro.se. Ingegneria Srl) 

6) “CITTA’ FUTURA S.C.”; 
 
3. di disporre l’esclusione dal procedimento di gara dell’operatore economico “ADM&U” (RTI 
costituendo Arch. Marco Paolieri – Arch. Roberto Masini – Arch. Elia Fianchisti – Ing. Andrea 
Ugolini – Ing. Simone Ugolini), in quanto lo stesso, alla luce dei chiarimenti forniti dal costituendo 
raggruppamento,  non ha integrato in sede di soccorso istruttorio, la documentazione amministrativa 
carente richiesta entro il termine assegnato dalla Stazione Appaltante, per le motivazioni espresse in 
premessa e che qui si richiamano integralmente; 
 
4. di provvedere, sul sistema telematico START, all’approvazione della documentazione 
amministrativa dei concorrenti ammessi alla successiva fase di apertura delle offerte tecniche e 
all’esclusione dell’operatore economico sopra evidenziato; 
 
5. di disporre la pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, della presente 
determinazione sul Profilo del Committente in Amministrazione Trasparente, sezione Bandi di gara 
e contratti in corrispondenza della pagina relativa alla procedura negoziata di cui trattasi; 
 
6. di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016, dell’adozione del 
presente provvedimento a mezzo pec a tutti i soggetti partecipanti alla gara segnalando che l’ufficio 
cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi alle ammissioni dei concorrenti è la 
Direzione Servizi Tecnici e che la tutela giurisdizionale è disciplinata dal Codice del processo 
amministrativo di cui al D.lgs. n. 104/2010. Eventuali ricorsi potranno essere proposti al TAR 
Toscana con sede in Firenze Via Ricasoli n. 40 nei termini indicati dall’art. 120 del citato D.lgs. 
104/2010; 
 
7. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa. 
 
 
 
 
Firenze, lì 14/08/2020 Sottoscritta digitalmente da 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2020/DD/05115 

 

 Responsabile Proponente 
 Giorgio Caselli 
 
 
 
 
  
  
  
  
  
 
 
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 


